甘肃德福新材料有限公司 甘肃兰州市 甘肃兰州市 铜箔生产 38.00 权益法

BanroCorporationLtd（班

罗公司）

刚果民主共

和国
开曼

黄金精矿

采选
34.42 权益法

白银有色集团股份有限公司 2024 年度合并财务报表附注

146

注：

1.期末按持股比例计算的甘肃华鹭铝业有限公司净资产份额为负值，公司对其长期股

权投资的账面价值减记至零为限。

2.班罗公司（BanroCorporationLtd）于 2020 年 6 月停止经营，公司对其投资的期末

账面价值全部计提减值。

九、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具，除衍生工具外，包括货币资金、银行借款、其他计息借款、

可供出售金融资产等。这些金融工具的主要目的在于为本公司的运营进行融资。本公司具

有多种因经营而直接产生的其他金融资产和负债，如应收账款和应付账款等。

本公司亦开展衍生交易，主要包括期货，目的在于对主要原料采购和产品销售进行保

值。

本公司的金融工具导致的主要风险是信用风险、流动风险和市场风险。

1、 信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司的信用风险主要与应收款项有关。本公司仅与认可的、信誉良好的第三方进行

交易、按照本公司的政策需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，

本公司对应收账款余额进行持续监控，对应收账款账龄分析进行月度审核，以确保本公司

不致面临重大坏账风险。

2、 流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产方式结算的义务时发生资金短

缺的风险。

本公司采用循环流动性资金计划管理资金短缺风险，既考虑金融工具的到期日，也考

虑本公司运营产生的预计现金流量。

本公司的目标是运用银行借款、应付债券、票据结算及黄金租赁等多种融资手段，并

采取长短期融资方式适当结合，优化融资结构的方法，保持融资的持续性与灵活性之间的

平衡。本公司已从多家商业银行取得银行授信额度以满足营运资金需求和资本开支。

3、 市场风险

白银有色集团股份有限公司 2024 年度合并财务报表附注

147

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

4、 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司的计息借款有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

项目

本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币浮动利率借款 5% 0.37% 0.03%

美元浮动利率借款 3% 0.05% 0.00%

接上表

项目

上期

基准点增加/（减少） 净利润增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币浮动利率借款 5% 0.59% 0.04%

美元浮动利率借款 3% 0.20% 0.01%

5、 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司持有的外币借款有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润（由于货币性资产和货币性负债的公允价值）和股东权益产生

的影响。

项目

本期

美元汇率增加/（减少） 净利润增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币对美元 2% 0.47% 0.04%

接上表

白银有色集团股份有限公司 2024 年度合并财务报表附注

148

项目

上期

美元汇率增加/（减少） 净利润增加/（减少） 股东权益增加/（减少）

人民币对美元 2% 1.40% 0.10%

6、 其他价格风险

本公司的价格风险主要来自于铜、锌、铅、金、银的价格波动，对于本公司的经营业

绩可能造成影响。在本财务报告期间内，本公司运用期货工具等手段，以降低价格波动的

风险。

十、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融资产
15,113,598.41 101,758,302.21 116,871,900.62

1.交易性金融资产 15,113,598.41 101,758,302.21 116,871,900.62

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 15,113,598.41 101,758,302.21 116,871,900.62

（3）其他

2.指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他流动资产 985,316,462.28 985,316,462.28

（二）其他债权投资 603,805,873.23 603,805,873.23

（三）其他权益工具投资 108,938,103.92 382,058,508.27 490,996,612.19

持续以公允价值计量的资产

总额
727,857,575.56 1,469,133,272.76 2,196,990,848.32

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

其他

白银有色集团股份有限公司 2024 年度合并财务报表附注

149

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

（六）衍生金融负债 31,985,368.17 31,985,368.17

持续以公允价值计量的负债

总额
31,985,368.17 31,985,368.17

二、非持续的公允价值计量

无

1.持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据为活跃市场中的报价。

2.持续第三层次公允价值计量项目中属于其他权益工具投资的根据占被投资单位净资

产份额计算得出，属其他类金融资产的根据相关合约计算得出。

十一、关联方及关联交易

1、 主要股东情况

股东名称 注册地
直接持股比

例(%)

间接持股比

例(%)

表决权比

例(%)

中信国安实业集团有限公司 北京市朝阳区 30.39 30.39

甘肃省新业资产经营有限责任公司 甘肃省兰州市 20.64 20.64

甘肃省人民政府国有资产监督管理委员会 甘肃省兰州市 10.00 10.00

合计 61.03 61.03

2、 本公司的子公司情况

详见附注七、在其他主体中的权益。

3、 本公司的联营企业情况

被投资单位名称 企业类型 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

本企业持

股比例

(%)

本企业在

被投资单

位表决权

比例(%)

组织机构

代码

甘肃华鹭铝业有限

公司

有限责任

公司

甘肃白

银市

铝产品冶

炼及加工 52,924.00 49.00 49.00 789615925

甘肃斯卓新材料有

限责任公司

有限责任

公司

甘肃白

银市 光伏设备 1,000.00 49.00 49.00

91620402MA

C4KLEC6F

丝绸之路大数据有

限公司

有限责任

公司

甘肃兰

州市 软件开发 5,000.00 33.00 33.00

91620100MA

720T8YXY

甘肃德福新材料有

限责任公司

有限责任

公司

甘肃兰

州市 箔铜生产 100,000.00 38.00 38.00 MA7204TM7

甘肃银石中科纳米

科技有限公司

有限责任

公司

甘肃白

银市

纳米氧化

锌生产 4,000.00 40.00 40.00

91620400MA

BUWAH8X9

白银有色集团股份有限公司 2024 年度合并财务报表附注

150

被投资单位名称 企业类型 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

本企业持

股比例

(%)

本企业在

被投资单

位表决权

比例(%)

组织机构

代码

BanroCorporationL

td（班罗公司）

有限责任

公司
开曼

黄金精矿

采选 34.42 34.42

白银有色机动车检

测有限责任公司

有限责任

公司

甘肃白

银市

机动车检

测 250.00 20.00 20.00

9162040058

1184273H

白银晟翔机动车驾

驶员培训有限公司

有限责任

公司

甘肃白

银市
驾驶培训 200.00 31.04 31.04

91620402MA

71HM5X5U

甘肃鸿泰广瑞能源

有限公司

有限责任

公司

甘肃白

银市
煤炭销售 5,000.00 10.00 10.00

91620400MA

7371AP10

白银时代瑞象新材

料科技有限公司

有限责任

公司

甘肃白

银市

电池材料

制造 14,600.00 40.00 40.00

91620400MA

C1QQFM8K

4、 其他关联方情况

关联方名称 关联关系

中国中信集团有限公司 股东

中信银行股份有限公司及下属分支行 同一大股东

中信期货有限公司 同一大股东

中信银行（国际）有限公司 同一大股东

中信证劵经纪（香港）有限公司 同一大股东

中信中证资本管理有限公司 同一大股东

甘肃省新业资产经营有限责任公司 主要股东

白银有色产业集团有限责任公司 主要股东子公司

甘肃铜城房地产开发有限公司 主要股东子公司

中信重工机械股份有限公司 同一大股东

白银有色嘉合物业服务有限公司 主要股东子公司

白银有色嘉华园林工程有限公司 主要股东子公司

格尔木安昆物流有限公司 同一大股东

青海中信国安锂业发展有限公司 同一大股东

甘肃华鹭铝业有限公司 联营企业

BanroCorporationLtd（班罗公司） 联营企业

丝绸之路大数据有限公司 联营企业

甘肃德福新材料有限公司 联营企业

白银有色机动车检测有限责任公司 联营企业

白银有色集团股份有限公司 2024 年度合并财务报表附注

151

关联方名称 关联关系

首钢秘鲁铁矿股份有限公司 控股子公司首信秘鲁矿业股份有限公司的少数股东

珠海市一致电工有限公司 控股子公司白银一致长通超微线材有限公司的少数股东

瑞达信息安全产业有限公司 控股子公司甘肃瑞达信息安全产业有限公司的少数股东